



CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA (Mandato 2021-2025)

ATA EM MINUTA

N.º 10/2025

Reunião Ordinária Pública, de 6 de maio de 2025

Membros da Câmara Municipal que compareceram à reunião:

Presidência

ANA PAULA FERNANDES MARTINS

Vereadores

DINIS MANUEL DA PALMA FAÍSCA

EURICO MANUEL DOMINGOS DA PALMA

CARLOS ALBERTO PIRES RODRIGUES

SÓNIA JORGE COSTA PIRES

MARIA INÊS MENDONÇA FALEIRO

NARCISO DOS REIS MARTINS BARRADAS

Faltas justificadas:

LUÍS FILIPE ROSADO VICENTE BEATO

Faltas Injustificadas:

Jus Sp.



Deliberações tomadas:

PROPOSTA N.º 111/2025/CM - APOIO FINANCEIRO À FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA LUZ
DE TAVIRA - INTERVENÇÃO NA PORTA PRINCIPAL DA IGREJA DA LUZ DE TAVIRA
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente ao Apoio financeiro à Fábrica da
Igreja Paroquial da Luz de Tavira - intervenção na porta principal da igreja da Luz de Tavira
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 112/2025/CM - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA COMPARTICIPAÇÃO
DE OBRAS DE ADAPTAÇÃO DE INSTALAÇÕES MONTE-PIO ARTÍSTICO TAVIRENSE ASSOCIAÇÃO
DE SOCORROS MÚTUOS
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente à Atribuição de apoio financeiro
para comparticipação de obras de adaptação de instalações Monte-Pio Artístico Tavirense
Associação de Socorros Mútuos
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 113/2025/CM - ATRIBUIÇÃO DE APOIO NO ÂMBITO DO SUBPROGRAMA 5 DO
RMAAD À ASSOCIAÇÃO ESCOLA BOXE TAVIRA IRIA SANTOS
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente à Atribuição de apoio no âmbito do
Subprograma 5 do RMAAD à Associação Escola Boxe Tavira Iria Santos
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 114/2025/CM - ATRIBUIÇÃO DE APOIO NO ÂMBITO DO RMAAD AO CLUBE DE
BASQUETEBOL DE TAVIRA PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO X TORNEIO INTERNACIONAL DE
BASQUETEBOL "CIDADE DE TAVIRA - 2 A 6 DE JULHO 2025
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente à Atribuição de apoio no âmbito do
RMAAD ao Clube de Basquetebol de Tavira para a realização do evento X Torneio Internacional de
Basquetebol "Cidade de Tavira - 2 a 6 de julho 2025
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 115/2025/CM - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS NO ÂMBITO DO SUBPROGRAMA 1 -
APOIO À PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA DESPORTIVA - REGULAMENTO
MUNICIPAL DE APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente à Atribuição de apoios no âmbito do
subprograma 1 - Apoio à promoção e desenvolvimento da prática desportiva - Regulamento
Municipal de Apoio à Atividade Desportiva
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma

Jin of



-

PROPOSTA N.º 116/2025/CM - ATRIBUIÇÃO DE APOIO NO ÂMBITO DO SUBPROGRAMA 5 DO
RMAAD AO RIA - AQUA CLUBE TAVIRA - PARTICIPAÇÃO NO TORNEIO ZONAL DE INFANTIS DA
ZONA SUL ENTRE OS DIAS 21 E 23 DE MARÇO DE 2025
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente à Atribuição de apoio no âmbito do
Subprograma 5 do RMAAD ao RIA - Aqua Clube Tavira - Participação no Torneio Zonal de Infantis
da Zona Sul entre os dias 21 e 23 de março de 2025
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 117/2025/CM - ATRIBUIÇÃO DE APOIO NO ÂMBITO DO SUBPROGRAMA 5 À
ASSOCIAÇÃO GIMNOCHAMPS DE TAVIRA PARA PARTICIPAÇÃO NOS CAMPEONATOS NACIONAIS
DE GINÁSTICA
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente à Atribuição de apoio no âmbito do
Subprograma 5 à Associação Gimnochamps de Tavira para participação nos Campeonatos
Nacionais de Ginástica
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 118/2025/CM - ALGARVE 6.0 SMART TERRITORIAL HUB - CONECTAR
TERRITÓRIOS PARA UM FUTURO INTELIGENTE - CONTRATO DE CONSÓRCIO INTERNO PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente ao Algarve $6.0 \mathrm{Smart}$ Territorial Hub
- Conectar Territórios para um Futuro Inteligente - Contrato de Consórcio Interno para Execução
do Projeto
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
Para constar e legais efeitos se lavrou a presente ata em minuta, nos termos do disposto no n.º
3 e para efeitos do preceituado no n.º 4 do artigo 57.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, a qual depois de lida e aprovada vai ser assinada pela Presidente da Câmara Municipal
e demais membros do órgão do executivo

A Presidente,

(Ana Paula Fernandes Martins)

Jis is



Os Vereadores,

P.,	f t	F	0-	I,	
vis	and	n	3	ands	1
B	inis Manue	el da F	Palma Fa	ísca)	

(Eurico Manuel Domingos da Palma)

(Carlos Alberto Pires Rodrigues)

(Sónia Jorge Costa Pires)

(Maria Inês Mendonça Faleiro)

(Narciso dos Reis Martins Barradas)